向日市立第２向陽小学校「学校だより」                 令和 6 年１月 9 日 始業式号

第２向陽小学校
向日市物集女町南条７０番地 TEL：９３２－１００２

校 長   中 西 昌 史 FAX：９３２－０８９６

≪めざす児童像≫

にっこり笑顔でしっかりあいさつする児童

こつこつ勉強に取り組む児童

うんと食べて運動し、元気でたくましい児童

元日に発生した能登半島地震は、尊い人命を奪い、家屋の倒壊、津波や火災など大変な被害をもたらしまし

た。お亡くなりになられた方々に対して、心より御冥福をお祈りいたしますとともに、被災された皆様にお見舞

い申し上げます。どうか１日も早く生活を取り戻され、復旧・復興が成りますようご祈念申し上げます。

今 なぜ「物集女」なのか その１
校長 中西昌史

保護者、地域の皆様、今年も本校教育活動にご支援・ご協力賜りますようお願い申し上げます。

さて、年が明けて今私が心に強く思うのは、先人の様々な苦労や努力の上に現代の私たちの暮らしがあるいう

ことです。そしてさらに皆様に是非とも意識していただきたいことは、今年は、戦国時代に物集女村を治めてい

た武士で、最後の物集女城主となる 物集女縫殿
ぬ い の

介
す け

忠
た だ

重
し げ

入
にゅう

道
ど う

宗
そ う

入
にゅう

（以下 物集女宗入または宗入）の４５０回忌の年だ

ということです。

今月と来月の２回に渡って本欄を使って、なぜ私が物集女宗入にこだわるのか、今なぜ「物集女」なのかにつ

いてお伝えしたいと考えております。どうかお付き合いいただきたくお願い申し上げます。

戦国時代、現在の乙訓
お と く に

地域周辺は「西岡
にしのおか

」と呼ばれていました。西岡の村々には、それぞれに国衆
くにしゅう

と呼ばれた

リーダーの武士「西岡
にしのおか

衆
しゅう

」がいて、集団で自治的に地域を治めていた時期が長く続きました。物集女氏は、西岡

衆の中でも中心となる「年
と し

老
よ り

衆
しゅう

」を代々務めていました。応仁の乱、織田信長上洛時の戦い、山崎の戦いなどを

はじめ、西岡は度々戦場となり広く焼け野原となりましたが、西岡の人々はリーダーの下で暮らしを立て直して

きました。

織田信長が畿内一円を支配下に置き、家来である細川
ほ そ か わ

藤
ふ じ

孝
た か

が勝
しょう

龍寺
り ゅ う じ

城
じょう

に入って西岡の領主となり、西岡衆に対

して従うよう強く求めてきたとき、宗入は「物集女は先祖代々の土地であり、従
したが

う謂
い

われはない」と拒絶しまし

た。天正３年１０月２日、勝龍寺城城下の屋敷に呼び出された宗入は、細川家家臣松井康之
ま つ い や す ゆ き

らにふいに切りつけ

られ、命を落としてしまいます。

「物集女討つ」の報を受けた信長が藤孝に宛てた返信には、「かねて『曲者
く せ も の

』と言っていた物集女を討ち果たし

たことは結構なことだ」とあります。そして、細川家の記録には、この事件の後、細川家に逆らう西岡衆は居な

くなったと書かれています。

さて、果たして物集女宗入は、時代を読めなかったただの頑固
が ん こ

者
も の

なのか、国衆の意地を命がけで示した英雄な

のか･･･。

＜２月号に続く＞

【にこにこ大縄大会のお知らせ】
 日  時：１月３１日（水）  ３校時（１０：５０～１１：３５）

 雨天延期：２月 ７日（水）  場所：グラウンド

保護者の方に参観をしていただくことができます。体調不良の場合、参観をお控えください。

学校では、児童の様子などをホームページでお伝えしています。また、行事の対応や変更、感

染防止対策についてもホームページでお伝えしていきます。スマートフォンや携帯電話からも

ご覧になれます。学校だより、保健だより、給食だよりも掲載しています。ぜひ、アクセスして

みてください。

左記の QR コードもご活用ください。https://www.kyoto-be.ne.jp/2kouyou-es/cms/

【１月の行事予定】

【１月の諸費について】
1 月の諸費引き落としは、５日（金）、22 日（月）で

す。京都銀行の口座より諸費等が引き落とされます。

口座残高の確認をお願いします。(手数料１回目：５５円

２回目：１１０円)

 学年費 積み立て

１年     1,000 円

 ２年          0 円

３年 0 円

４年           0 円        2,000 円

５年 2 ,500 円        2,000 円

６年         0 円        1,200 円

【書き損じはがきの回収】

 京都府 PTA 協議会では、書き損じはがきの回収を
行う等、家庭や学校、地域社会と一体となって子ども
達のための様々な活動を行っています。

回収可能な「はがき」
・官製はがきで、郵便局を通過していないもの。
・料金改定前の旧料金の官製はがきも OK です。

回収場所：職員室前
 しめ切り：１月１９日（金）
  ※個人情報の保護については厳守いたします。
  ※印字や写真が気になる場合は、各自で塗りつぶ

す等していただいても結構です。

【お知らせ・お願い】
◇授業参観・懇談・校内図工展のお知らせ
＜授業参観＞

 ２月１５日（木）４～６年、きかんしゃ

１６日（金）１～３年

５校時（13:50～14:35）授業参観

 ６校時（14:40 頃～15:25 頃）懇談

 ・懇談会は、児童の下校完了後から始めますので、

  時間が多少前後することがあります。ご了承くだ

さい。

＜校内図工展＞

・作品は、教室前に掲示します。どの学年や学級を

見ていただいても構いません。

◇転校・校区内転居・校区外転居について
 転居される場合は、事前に早めの連絡をお願いしま

す。校区内転居の場合、学校からお渡しする転居届を

提出していただいた後、PTA 本部役員さんや地区委

員さんが登校班の再編成を行います。

◇登下校中の見守りについて

 登下校中の怪我や事故が増えています。ご家庭でも

『広がらない、走らない、交差点を飛び出さない』の

声かけや見守り宜しくお願いします。

9 火 始業式、短縮４校時、下校 12:10

10 水 給食開始 地区集会（５校時）

11 木 ２測定

12 金 チャレンジタイム  ２測定

15 月 委員会、書き初め展（～19 日）２測定

16 火 縦割り大縄（中間休み）２測定

17 水 全校集会（５校時）２測定

19 金 チャレンジタイム

22 月 クラブ

26 金 チャレンジタイム

31 水 大縄大会（３校時）

【３学期の主な行事予定】

２月

2 金 チャレンジタイム

5 月 委員会

8 木 R6 入学説明会

9 金 チャレンジタイム

15 木
授業参観・懇談・図工展

（4.5.6 年、きかんしゃ）

16 金 授業参観・懇談・図工展（1.2.3 年）

19 月 クラブ

26 月 クラブ

３月

1 金
６年生を送る会

チャレンジタイム

4 月 委員会

6 水 地区集会（５校時）

8 金 チャレンジタイム

18 月
給食終了、卒業式前日準備（下校 13:25、

1～4、6 年 下校 14:45 5 年）

19 火 卒業証書授与式（6 年生のみ）

21 木 短縮４校時、下校 12:10

22 金 修了式、短縮４校時、下校 12:10

◇古紙回収について にこエコ活動
１月 13 日（土）9:00～10:00／場所：高学年昇降口前

古紙回収をします。古新聞・ダンボール・雑誌・古布などありましたら、ひとまとめにしてご持参ください。

売却した費用は、環境美化活動の充実や学習環境の整備などに活用していきます。（ご都合が悪い場合は事前にお

持ちいただければ対応いたします。）